
1 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Сковородино 

 

02.06.2023                                                                                                          № 209 

Об итогах работы образовательных  

организаций Сковородинского  

муниципального округа,  

реализующих основную образовательную  

программу дошкольного образования 

за 2022-2023 учебный год 

 

 На основании плана работы Управления образования на 2023 год, с целью 

проведения итогов работы образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования (далее – 

ДОО) проведен анализ результатов деятельности администрации и 

педагогических коллективов ДОО в 2022-2023 учебном году. На основании 

вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Информацию об итогах работы ДОО за 2022-2023 учебный год принять 

к сведению (приложение). 

2. Признать работу администраций и педагогических коллективов: 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино (ГДО), МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино (ГДО), МБОУ СОШ 

п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО), МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (ГДО), МБОУ СОШ 

ж.д. ст. БАМ (ГДО), МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО), МБОУ СОШ с. 

Джалинда (ГДО), МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО) за 2022-2023 учебный год 

удовлетворительной. 

3. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузовой) 

представить итоги 2022-2023 учебного года на совещании с руководителями, 

заместителями директоров по ДО в срок до 30.07.2023. 

4. Руководителям ДОО: 

4.1. Провести подробный анализ работы педагогических коллективов 

дошкольного образования за 2022-2023 учебный год, наметить пути решения 

выявленных проблем при подготовке к новому 2023-2024 учебному году, в 

срок до 31.08.2023. 

4.2. Разработать, утвердить и разместить на официальном сайте 

образовательной организации ООП ДО в соответствии с новой ФОП ДО (срок 

исполнения до 01.09.2023).  

4.3. Продолжить работу по созданию условий для безопасного пребывания 

воспитанников в ДОО (срок исполнения: постоянно). 



2 
 

4.4. Создать условия для социализации и всестороннего развития 

воспитанников на основе соответствующих дошкольному возрасту видов 

деятельности в соответствии с ФГОС ДО (срок исполнения: постоянно). 

4.5. Создать условия для прохождения педагогами ДОО курсов повышения 

квалификации и профессиональной подготовки (срок исполнения: в течение 

года, согласно графикам). 

4.6. Создать условия для участия педагогов ДОО в конкурсах различного 

уровня профессионального мастерства (срок исполнения: в течение года). 

4.7. Взять на особый контроль посещаемость воспитанниками ДОО (срок 

исполнения: постоянно). 

4.8. Продолжить работу по созданию доступной образовательной среды 

для детей-инвалидов и детей с ОВЗ (срок исполнения: постоянно). 

4.9. Создать условия для работы по обеспечению преемственности 

дошкольного и начального общего образования (срок исполнения: постоянно). 

4.10. Активизировать взаимодействие с родителями (законными 

представителями) воспитанников, рассмотреть возможность разнообразия 

форм взаимодействия (срок исполнения: постоянно). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования С.Н. Кутузову.  

 

 

 

Исполняющий обязанности начальника                                           О.В. Бутусова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение к приказу 

Управления образования 

от 02.06.2022 № 209 

 

Итоги работы 

образовательных организаций Сковородинского муниципального 

округа, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования за 2022-2023 учебный год 

 

 В 2022-2023 учебном году деятельность образовательных организаций 

Сковородинского муниципального округа, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования (далее - ДОО), была 

направлена на реализацию Федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС ДО). 

 Приоритетными направлениями работы ДОО являлись: 

 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования; 

 Сохранение и укрепление здоровья детей, их физического и 

эмоционального благополучия с учетом возрастных и индивидуальных 

особенностей; 

 Повышение качества дошкольного образования путем улучшения 

предметно-развивающей среды в соответствии с реализуемой программой, 

усовершенствование и обновление материально-технической базы ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО; 

 Повышение профессиональной компетенции педагогов в области освоения 

и внедрения ФГОС ДО посредством профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации; 

 Повышение посещаемости воспитанниками ДОО; 

 Обеспечение равного доступа к качественному образованию для детей-

инвалидов и с ОВЗ; 

 Обеспечение преемственности дошкольного и начального общего 

образования путем создания организованных, методических и кадровых 

условий; 

 Повышение уровня освоения воспитанниками ООП ДО, обеспечение 

оптимального уровня подготовки выпускников к школе; 

 Взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного, 

гармоничного развития детей, выработки компетентной педагогической 

позиции по отношению к собственному ребенку. 

 На территории Сковородинского муниципального округа проживает детей 

в возрасте от 0 до 7 лет - 1888 человек, в том числе: 

 от 0 до 3 лет - 715 детей; 

 от 3 до 7 лет - 1173 ребенка. 

 В системе дошкольного образования Сковородинского муниципального 

округа функционирует 13 образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования, в которых 



4 
 

на конец учебного года (май) воспитывается - 1123 воспитанника (в том числе 

в муниципальных ДОО – 859 воспитанников), что составляет 67,9% от общего 

количества детей в возрасте от 1 года до 7 лет, проживающих на территории 

Сковородинского муниципального округа, в том числе: 

 2 – муниципальные дошкольные образовательные организации (19 групп – 

423 воспитанника); 

 3 – дошкольные образовательные организации ОАО «РЖД» (15 групп – 

264 воспитанника); 

 8 – общеобразовательных организаций, имеющих в составе которых 25 

групп дошкольного образования (436 воспитанников). 

 7 из 13 ДОО расположены в городской местности и поселках городского 

типа (г. Сковородино - 3; п.г.т. Уруша - 2; п.г.т. Ерофей Павлович - 2), в 

которых воспитывается 895 воспитанников (80% от общего числа 

воспитанников), 6 дошкольных организаций расположены в сельской 

местности, в них воспитывается 228 воспитанников (20% от общего числа 

воспитанников).  

 Во исполнение Указа Президента РФ «О мерах по реализации 

государственной политики в области образования и науки» от 07.05.2012 № 

599 очереди с 3 лет до 7 лет в ДОО нет. 

По состоянию на 01.06.2023 в очереди на устройство в дошкольные 

образовательные организации г. Сковородино стоит 167 детей в возрасте от 0 

до 2 лет. Все дети находятся в «отложенном спросе», «актуальный спрос» 

отсутствует. Предполагаемое количество предоставления мест в ДОО г. 

Сковородино на 01.09.2023 составит - 100 человек (дети в возрасте до 2-лет). 

Охват детей дошкольным образованием в муниципальном округе 

составляет – 89%.  Доступность дошкольным образованием составляет – 

100%. 

В соответствии с комплектованием ДОО Сковородинского 

муниципального округа на новый 2023-2024 учебный год планируется 

зачислить более 160 детей в возрасте до 2-х лет (в том числе 100 детей в ДОО 

г. Сковородино). 

В связи с достижением школьного возраста из муниципальных ДОО будет 

отчислено (на 31.08.2023) - 203 воспитанника. 

Социальный статус семей воспитанников, посещающих муниципальные 

ДОО разнообразен: 

595 детей воспитываются в полных семьях (69,3%); 

112 детей воспитываются в неполных семьях (13,1%); 

135 детей из многодетных семей (15,7%); 

6 детей с ОВЗ (0,7%); 

11 опекаемых детей (1,3%). 

ДОО обладают достаточным кадровым потенциалом для осуществления 

образовательного процесса (за исключением МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино: 

4 вакансии - воспитателя, 1 вакансия – музыкального руководителя). 



5 
 

ДОО укомплектованы на 98% квалифицированными педагогическими, 

руководящими и иными работниками, обеспечивающими образовательную, 

оздоровительную работу с детьми. 

Общее количество педагогических работников в муниципальных ДОО в 

2022-2023 учебном году – 73 человека, в том числе: 

      - 66 воспитателей; 

      - 4 музыкальных руководителя; 

      - 2 старших воспитателя; 

      - 1 учитель-логопед. 

     Средний возраст педагогических работников (включая заместителей 

директоров по ДО) составляет: 

      - до 25 лет – 2 чел./3%; 

      - 25-35 лет – 15 чел./21%; 

      - 36-55 лет – 50 чел./64%; 

      - 56-65 лет – 8 чел./11%; 

      - старше 65 лет - 3 чел./4%. 

      Из 73 педагогов имеют квалификационную категорию всего – 39 

человек/53%, в том числе: 

      - высшую квалификационную категорию – 11 чел./16%; 

      - первую квалификационную категорию – 28 чел./39%. 

     Наибольшее количество педагогов, имеющих квалификационную 

категорию: в МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (83%), МБОУ СОШ п.г.т. Уруша 

(67%), МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино (64%). Не имеют квалификационной 

категории (100%) педагоги из 4 ДОО (МБОУ СОШ с. Тахтамыгда имени Н.К. 

Магницкого, МБОУ СОШ с. Джалинда, МБОУ СОШ с. Талдан, МБОУ СОШ 

№ 3 г. Сковородино). 

      Все педагогические работники имеют профильное образование. Из 73 

педагогов имеют: 

     - высшее образование – 16 чел./22%; 

     - среднее специальное образование – 57 чел./78%. 

       Из 73 педагогов имеют стаж работы: 

     - стаж работы до 5 лет – 8 чел./11%; 

     - стаж работы от 5 лет до 10 лет – 5 чел./7%; 

     - стаж работы свыше 10 лет – 60 чел./83%. 

Курсовую подготовку педагоги проходят 1 раз в три года, в соответствии с 

ФГОС ДО. Педагоги проходят курсовую подготовку по темам: «Содержание и 

проектирование образовательной деятельности дошкольных групп ОО в 

соответствии с ФГОС ДО», «Системно-деятельный подход к организации 

образовательного процесса в группах раннего возраста», «Развитие 

информационной компетентности педагогов ДОО», «Дошкольное образование 

в условиях модернизации и требований ФГОС ДО», «Внедрение технологии 

решения изобретательских задач в педагогическом процессе ДОО», «Песочная 

терапия в работе с детьми», «Музыка: теория и методика преподавания в 

сфере дошкольного образования», «Современные педагогические технологии 



6 
 

в дошкольном образовании», «Здоровьесберегающие технологии на 

физкультурных занятиях в ДОО в условиях реализации ФГОС ДО», 

«Проектная деятельность в детском саду как средство реализации ФГОС ДО», 

«Дошкольное образование в условиях модернизации и требований ФГОС 

ДО», «Методика организации детских праздников и концертов в ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО» и др. За период учебного года курсовую 

подготовку прошли - 60 педагогов (83%), как в очном формате, так и в 

дистанционном. 

Доля руководителей ДОО, обладающих требуемым качеством 

профессиональной подготовки составляет – 100%, от общего числа 

руководителей ДОО в Сковородинском муниципальном округе. 

Количество руководителей ДОО составляет: 

- 2 заведующих ДОУ (МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино); 

- 8 директоров ОУ; 

- 3 заместителя директора по дошкольному образованию (МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович). 

Доля руководителей ДОО, которые имеют высшее профессиональное 

образование по направлениям подготовки: 
 Количество 

руководителей  

«Менеджмент» Высшее профессиональное 

образование 

Заведующие ДОУ 2 2/100% 1 

Заместители 

директоров по ДО 

3 0 2 

Директора ОУ 8 8/100% 8 

ИТОГО 13 10 11 

 

    1 заведующий ДОУ (МБДОУ д/с № 2 с. Невер) и 1 заместитель директора 

по ДО (МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ) имеют среднее специальное образование 

(дошкольное). 

 Доля руководителей ДОО, которые имеют педагогический стаж работы: 
 Количество руководителей  Стаж работы свыше 10 лет 

Заведующие ДОУ 2 2/100% 

Заместители 

директоров по ДО 

3 3/100% 

Директора ОУ 8 8/100% 

ИТОГО 13 13 

 Доля руководителей ДОО, которые имеют возраст: 
 Количество 

руководителей  

25-35 лет 36-55 лет от 56 лет 

Заведующие ДОУ 2 0 2/100% 0 

Заместители 

директоров по ДО 

3 0 2/67% 1/33% 

Директора ОУ 8 0 5/67% 3/33% 

ИТОГО 13 0 9 4 

 



7 
 

Сведения о педагогическом составе  

по состоянию на 2022-2023 учебный год в 2 ДОУ 

Наименование 

В
се

го
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

ки
х
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 

Из общей численности 

работников имеют 

образование 

Возраст 
Квалификационная 

категория 

Курсы 

повышения 

квалификации  

В
П

О
 

И
з 

 н
и

х
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
о
е 

С
П

О
 

И
з 

н
и

х
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
о
е 

Н
е 

и
м

ею
т 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

п
о
 п

р
о
ф

и
л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

Б
ез

 о
б

р
аз

о
ва

н
и

я 

д
о
 2

5
 

2
5
 -

 3
5
 

3
6

- 
5
5
 

ст
ар

ш
е 

5
5
 

С
та

р
ш

е 
6
5
 

В
ы

сш
ая

 к
в
. 
 к

ат
ег

о
р
и

я 

П
ер

в
ая

 к
в.

 к
ат

ег
о
р
и

я
 

С
о
о
тв

ет
ст

в
и

е 

за
н

и
м

ае
м

о
й

 д
о
л
ж

н
о
ст

и
 

Н
е 

ат
те

ст
о
ва

н
ы

 

п
о
 п

р
о
ф

и
л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 (

о
ч
н

о
) 

д
и

ст
ан

ц
и

о
н

н
о
 

Всего 
педагогических 

работников 

28 10 10 18 18 0 0 0 7 15 4 2 5 11 10 2 3 19 

заведующие 2 1 1 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 

воспитатели 23 7 7 16 16 0 0 0 6 13 3 1 4 9 8 2 1 17 
старшие 

воспитатели 
1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 

учителя-

логопеды 
1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

педагоги-

психологи 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

музыкальные 

руководители 
1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

 

Сведения о педагогическом составе по состоянию на 2022-2023 учебный год в 8 

ОО, которые имеют в составе группы дошкольного образования 

Наименование 

В
се

го
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

ки
х

 р
аб

о
тн

и
к
о
в
 

Из общей численности 

работников имеют 

образование 

Возраст 
Квалификационная 

категория 

Курсы 

повышения 

квалификации  

В
П

О
 

И
з 

 н
и

х
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
о
е 

С
П

О
 

И
з 

н
и

х
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
о

е 

Н
е 

и
м

ею
т 

о
б
р
аз

о
в
ан

и
я 

п
о

 п
р
о

ф
и

л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

Б
ез

 о
б
р

аз
о

ва
н

и
я 

д
о

 2
5
 

2
5

 -
 3

5
 

3
6
- 

5
5
 

ст
ар

ш
е 

5
5
 

С
та

р
ш

е 
6

5
 

В
ы

сш
ая

 к
в
. 
 к

ат
ег

о
р
и

я 

П
ер

в
ая

 к
в.

 к
ат

ег
о

р
и

я
 

С
о

о
тв

ет
ст

в
и

е 

за
н

и
м

ае
м

о
й

 д
о

л
ж

н
о
ст

и
 

Н
е 

ат
те

ст
о

ва
н

ы
 

п
о

 п
р
о

ф
и

л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 (

о
ч
н

о
) 

д
и

ст
ан

ц
и

о
н

н
о
 

Всего 

педагогических 
работников 

50 9 9 41 41 0 0 2 8 35 4 1 6 17 22 5 9 22 

заместители 

директора по ДО 
3 2 2 1 1 0 0 0 0 2 0 1 0 0 3 0 0 1 

воспитатели 43 6 6 37 37 0 0 2 6 31 4 0 4 16 18 5 8 21 

старшие 

воспитатели 
1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

учителя-

логопеды 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

педагоги-

психологи 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

музыкальные 

руководители 

3 0 0 3 3 0 0 0 1 2 0 0 2 0 1 0 0 0 



8 
 

 Одним из приоритетных направлений работы ДОО является создание 

условий для безопасного пребывания воспитанников: исключение случаев 

детского травматизма, обеспечение соблюдения требований Роспотребнадзора 

и правил пожарной безопасности. Во всех ДОО изданы приказы по охране 

труда, пожарной безопасности, технике безопасности, антитеррористической 

безопасности. Имеются инструкции по охране жизни и здоровья детей, по 

проведению экскурсий за пределы ДОО, по ДДТТ, при проведении 

спортивных и массовых мероприятий, по правилам оказания первой 

медицинской помощи, Безопасность в зданиях ДОО обеспечивает пожарная 

сигнализация, система видеонаблюдения на территории и в зданиях ДОО. В 

2022-2023 учебном году были проведены инспекторские проверки по теме: 

«Контроль за выполнением ДОО требований по соблюдению состояния 

охраны жизни и здоровья детей и требований ТБ во время образовательного 

процесса» (ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино, ГДО МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ), в результате которых были 

подготовлены справки с рекомендациями и предложениями. 

 В ДОО уделяется внимание сохранению и укреплению здоровья детей, их 

физического и эмоционального благополучия, но не на достаточном уровне. В 

2022-2023 учебном году в ДОО не было зафиксировано ни одного случая 

детского травматизма. 

 Одним из важнейших показателей эффективности работы ДОО является 

показатель посещаемости воспитанниками. 

Мониторинг посещаемости воспитанниками ДОО/ГДО 
 

Количе 

ство 

групп 

Средне-
списочный 

состав 

воспитанн
иков  

Средняя посещаемость за 9 месяцев 2022-2023 уч. год, % 

се
н

тя
б
р
ь
 

о
к
тя

б
р
ь
 

н
о
я
б
р
ь
 

д
ек

а
б
р
ь
 

я
н

в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь
 

м
ай

 

Итого 

МБДОУ д/с № 2 с. 

Невер 

3 50 71 72 74 68 65 66 68 82 -- 70,8 

МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино 

16 374 60 67 65 66 63 67 69 71 71 66,6 

МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино 

9 144 84 85 86 85 68 67 73 67 65 75,6 

МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино 

1 15 60 63 65 64 61 65 66 66 65 64,0 

МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович 

7 111 66 65 68 67 61 68 68 73 74 67,8 

МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша 

2 50 88 85 86 87 61 63 81 79 90 80,0 

МБОУ СОШ ж.д. ст. 

БАМ 

2 30 60 66 72 67 62 65 65 67 75 66,6 

МБОУ СОШ с. 

Талдан 

2 50 61 60 60 60 56 65 65 68 67 62,4 

МБОУ СОШ с. 

Джалинда 

1 25 68 69 72 70 64 66 65 70 71 68,0 

МБОУ СОШ с. 

Тахтамыгда 

1 10 67 66 70 67 62 68 68 68 70 67,3 

ВСЕГО 44 859 68,5 69,8 71,8 70,1 62,3 66,0 68,8 71,1 72,0 68,9% 



9 
 

 За 2022-2023 учебный год средний показатель посещаемости в ДОО 

составил – 68,9%. Лучшие показатели посещаемости в ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша (80%) и в МБДОУ д/с № 2 с. Невер (70,8%). Наименьший показатель 

посещаемости воспитанниками в ГДО МБОУ СОШ с. Талдан (62,4%) и в ГДО 

МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино (64%). Одной из причин низкой 

посещаемости является высокий уровень заболеваемости воспитанников. 

Следовательно, в ДОО с низкой посещаемостью и высокой заболеваемостью в 

2023-2024 учебном году необходимо обратить внимание на использование в 

работе здоровьесберегающих технологий. Также низкий процент 

посещаемости обусловлен тем, что воспитанники не посещают ДОО просто 

без причины. Следовательно, данную работу необходимо усилить в новом 

учебном году. 

 Согласно Положению о порядке взимания родительской платы не взимается 

родительская плата с детей-инвалидов и ОВЗ, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также с детей с туберкулезной 

интоксикацией. В 2022-2023 учебном году ДОО посещали 6 детей-инвалидов 

и с ОВЗ, 11 опекаемых детей. Дети с туберкулезной интоксикацией в ДОО 

отсутствовали. 

 В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей. 

посещающих ДОО, родителям (законным представителям) выплачивается 

компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами 

Амурской области в виде возврата денежных средств части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в размере: 20% на первого ребенка; 50% 

на второго ребенка; 70% на третьего ребенка и последующих детей; 100% на 

детей, родители которых призваны по мобилизации. 

 В 2022-2023 учебном году из 859 воспитанников (муниципальные ДОО) 

получили компенсацию родители (законные представители) - 814 

воспитанников (94,8%): 
% компенсации Количество детей % 

20% 337 39,2 

50% 329 38,3 

70% 135 15,7 

100% 13 1,5 

Итого 814 94,8% 

 Родительская плата в ДОО составляет: 

при 9 - 10,5-часовом пребывании детей – 193 рубля за одного ребенка в день 

(4053 рубля в месяц из расчета 21 рабочий день) в возрасте до 3-х лет; 

при 9 - 10,5-часовом пребывании детей – 227 рублей за одного ребенка в 

день (4767 рублей в месяц из расчета 21 рабочий день) в возрасте от 3-х лет до 

7 лет; 

при 12-часовом пребывании детей – 240 рублей за одного ребенка в день 

(5040 рублей в месяц из расчета 21 рабочий день) в возрасте до 3-х лет; 

при 12-часовом пребывании детей – 274 рубля за одного ребенка в день 

(5754 рубля в месяц из расчета 21 рабочий день) в возрасте от 3-х лет до 7 лет. 



10 
 

Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) – 

233,50 копеек в день (4903 рубля 50 копеек в месяц из расчета 21 рабочий 

день). 

Средняя заработная плата в ДОО составляет: 
 Размер средней заработной платы, рублей 

педагогических работников   прочего персонала 

по муниципальному округу 50585,00 29522,00 

 

   Учитывая интересы, потребности, способности, инициативы воспитанников, 

мнение родителей (законных представителей) воспитанников в 5 ДОО (50%) 

реализуются дополнительные общеразвивающие программы по 

дополнительному образованию по различным направлениям деятельности: 

 художественно-эстетическое: «Домисолька», «Са-Фи-Данс», 

«Вдохновение», «Акварелька»; 

 интеллектуально-развивающие: «Лего-конструирование», «Если ребенок 

левша», «Затейники», «Финансовая грамотность»; 

 коммуникативно-речевое: «Академия дошколят», «Умная логика»; 

 физическое: «Спортивный калейдоскоп». 

 Всего в программе «Навигатор» было зарегистрировано 195 детей (53%) 

(муниципальные ДОО) в возрасте от 5 лет до 7 лет (всего 368 детей): 

 - МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино (из 160 детей - 68 детей зарегистрировано 

(43%)), реализовывалось 4 программы; 

 - МБДОУ д/с № 2 с. Невер (из 20 детей - 16 детей зарегистрировано (80%)), 

реализовывалась 1 программа; 

 - МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (из 25 детей - 17 детей зарегистрировано (68%)), 

реализовывалась 1 программа; 

 - МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (из 68 детей - 68 детей зарегистрировано 

(100%)), реализовывалось 4 программы; 

 - МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (из 40 детей - 26 детей 

зарегистрировано (65%)), реализовывалось 2 программы. 

 Слабая работа по привлечению детей дошкольного возраста 

дополнительными образовательными программами ведется в: МБОУ СОШ № 

3 г. Сковородино, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, МБОУ СОШ с. Джалинда, 

МБОУ СОШ с. Талдан, МБОУ СОШ с. Тахтамыгда.   

 В основном охват воспитанников кружковой деятельностью используется 

посредством вариативной части ООП ДО. 

 В соответствии с региональной Концепцией МКДО 2022, разработанной на 

основе Концепции МКДО РФ в новой редакции 2022 года с учетом 

методических рекомендаций по проведению МКДО 2022 в период с июля по 

декабрь 2022 года проводился мониторинг качества дошкольного образования. 

Данная процедура проводилась на основании приказов министерства 

образования и науки Амурской области. В МКДО-2022 приняли участие 2 

общеобразовательные организации муниципального округа, в состав которых 

входят группы дошкольного образования (МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, МБОУ 

СОШ п.г.т. Уруша). По результатам экспертного отчета о качестве 



11 
 

дошкольного образования на основании внешней оценочной процедуры 

участников МКДО-2022, результат показал ближе к 3-ему уровню (базовому) 

качества дошкольного образования (средний балл по 3 ДОО составил - 2,94 

(сотых) баллов). Баллы, заработанные в результате МКДО: 

 - ГДО МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ - 2,71 (сотых) балла; 

 - ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Уруша - 3,02 (сотых) балла. 

 В настоящее время проучено муниципальных 4 эксперта, которые получили 

сертификаты со статусом «Начинающих экспертов». В настоящее время 

проходят курсовую подготовку 2 педагога (МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович), которые получат удостоверение 

«Старших экспертов». Данные эксперты будут задействованы в проведении 

очередного этапа МКДО-2023. 

 Согласно ФГОС ДО во всех ДОО разработана и реализуется ООП ДО, 

которая обеспечивает развитие личности, мотивации и способностей детей в 

различных видах деятельности и охватывает следующие образовательные 

области: 

 социально-коммуникативное развитие; 

 познавательное развитие; 

 речевое развитие; 

 художественно-эстетическое развитие; 

 физическое развитие. 

 
 

    Уровень освоения воспитанниками ООП ДО в 2022-2023 учебном году в 

ДОО в целом составил 75%, что на 3% ниже прошлогодних показателей. 

Сравнительный анализ освоения ООП ДО  

за 2021-2022 и 2022-2023 учебные годы 
Наименование ДОО % освоения ООП ДО Динамика, 

% 2021-2022 

учебный год 

2022-20223 

учебный год 

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино 81 81 0 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер - 88 - 

МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино 

ГДО п. Лесной 

80 

- 

78 

61 

-2 

- 

МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино 68 66 -2 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович 71 83 +12 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша 76 72 -4 

МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ 80 80 0 

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда 76 71 -5 

МБОУ СОШ с. Джалинда 78 69 -9 

81 82 81
78

75

70

80

90

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Сравнительный анализ освоения воспитанниками 

ООП ДО за 5 лет



12 
 

МБОУ СОШ с. Талдан 72 73 +1 

МБОУ СОШ ж.д. ст. Мадалан 80 - - 

МБДОУ д/с № 10 г. Сковородино 86 - - 

ИТОГО 78% 75% -3% 

 

 МБДОУ д/с № 2 с. Невер, ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино филиал в 

п. Лесной в диагностическом исследовании в 2021-2022 учебном году (в мае) 

участие не принимали. Сравнительный анализ по данным ДОО/ГДО не 

проводился. 

 При сравнении показателей успеваемости за 2021-2022 и 2022-2023 

учебный год стабильно высокий показатель отмечается в МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ. 

 Положительная динамика отмечается в МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович 

(+12%), МБОУ СОШ с. Талдан (+1%). 

 Отрицательная динамика и уровень освоения воспитанниками ООП ДО 

отмечается в МБОУ СОШ с. Джалинда (-9%), МБОУ СОШ с. Тахтамыгда       

(-5%), МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (-4%), МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино        

(-2%), МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино (-2%). 

 1. Программный материал по образовательной области «Художественно-

эстетическое развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 74%, что на 1% 

ниже прошлогоднего показателя (рисунок 1): 

 

 
Рисунок 1 «Художественно-эстетическое развитие» 

 2. Программный материал по образовательной области «Познавательное 

развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 74%, что на 1% ниже 

прошлогоднего показателя (рисунок 2): 

 

79 79

67
73 74

78
70

79
72

81 81 79

59
65

75
71

77
72 70

79

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2021-2022 2022-2023



13 
 

 
Рисунок 2 «Познавательное развитие» 

 

 3. Программный материал по образовательной области «Речевое развитие» 

в 2022-2023 учебном году освоен на 74%, показатель стабильный с 

прошлогодним показателем (рисунок 3): 

 

 
Рисунок 3 «Речевое развитие» 

 4. Программный материал по образовательной области «Социально-

коммуникативное развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 73%, что на 

3% ниже прошлогоднего показателя (рисунок 4): 

81 80

65
73 76 80

74 78
72

80
88

77

58
64

76 72
79

72
67

79

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2021-2022 2022-2023

80 79
70 66

76 76
68

77
70

80
86

80

59
68

72 73
77

71
67

76

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2021-2022 2022-2023



14 
 

 
Рисунок 4 «Социально-коммуникативное развитие» 

 5. Программный материал по образовательной области «Физическое 

развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 77%, что на 1% выше 

прошлогоднего показателя (рисунок 5): 

 

 
Рисунок 5 «Физическое развитие» 

В ДОО проводится планомерная работа с родителями (законными 

представителями). При организации взаимодействия с родителями (законными 

представителями) используются такие формы как: наглядная информация с 

83 83

64

80
74

79
71

76 73

83

94

79
71

62

81

72
80

67 67 68

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2021-2022 2022-2023

81 81
74 71

76

89

64

78
70

85 85
76

61

72

86

71

89

72 72
67

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2021-2022 2022-2023



15 
 

материалами педагогического просвещения, изготовление буклетов, оформление 

стендов, в  том числе тематических, проведение групповых и общесадовских 

собраний, Дни открытых дверей, отчетные концерты, анкетирование, открытые 

занятия, групповые и индивидуальные консультации, утренники, конкурсные 

мероприятия и др. Наиболее востребованы родителями, интересны для них 

совместные мероприятия с детьми.  

С целью изучения удовлетворенности качеством дошкольного образования в 

ДОО в период с 15.05.2023 по 31.05.2023 среди родителей (законных 

представителей) воспитанников ДОО посредством анкетирования проводился 

социологический опрос. В анкетировании приняли участие 434(52%) родителя 

(законного представителя) из 9(90%) ДОО (воспитанников по состоянию на 

31.05.2023 - 843). Исходя из опроса, можно сделать вывод: что предлагаемые 

образовательные услуги, соответствуют запросам родителей (законных 

представителей) на 82%. Вопросы, на которые родители (законные 

представители) ответили «не согласие», а таких 12%, необходимо 

педагогическим коллективам изучить, выявить конкретные недостатки в работе 

ДОО.  

В соответствии с государственной программой РФ «Развитие образования», в 

современных условиях отмечается острая потребность в создании 

инфраструктуры центров (служб) помощи родителям (законным 

представителям), реализующих программы психолого-педагогической, 

диагностической, консультативной помощи родителям (законным 

представителям) с детьми дошкольного возраста. 

По данному направлению «Взаимодействие с семьей» имеется проблема, а 

именно во всех 10 ДОО (100%) отсутствуют «консультативные центры». Для 

коррекции недостатков развития детей с нарушениями речи, только в 1 ДОО 

(МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино) работает «педагог-логопед». Педагоги-

психологи отсутствуют во всех ДОО (100%). В МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино 

в штатном расписании имеется 0,5 ставки, курсы переподготовки по 

направлению «педагог-психолог» прошли 2 воспитателя. 

В течение 2022-2023 учебного года не все педагоги участвовали в конкурсах 

различных уровней: всероссийских, региональных, муниципальных (МБОУ 

СОШ № 3 г. Сковородино, МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ с. Талдан, 

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда). 

В целях повышения профессионального мастерства педагоги из 3-х (30%) 

муниципальных ДОО (МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович) приняли участие в 

муниципальном конкурсе «Педагог дошкольного образования-2023». 

Победитель конкурса муниципального этапа приняла участие в региональном 

конкурсе «Воспитать человека» (Воробьева Ю.Ю, воспитатель МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино). 

 

 



16 
 

По итогам работы образовательных организаций Сковородинского 

муниципального округа, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования в 2022-2023 учебном году выявлены следующие 

проблемы: 

1. Сравнительный анализ освоения воспитанниками ООП ДО показал 

значительное снижение показателей в 2022-2023 учебном году по сравнению с 

предыдущими учебными годами: 

2018-2019 учебный год – 81%; 

2019-2020 учебный год – 82%; 

2020-2021 учебный год – 81%; 

2021-2022 учебный год – 78%; 

2022-2023 учебный год – 75%. 

Освоение воспитанниками ООП ДО привлекает внимание к серьезным 

упущениям в работе ДОО.  

В целом, результаты мониторинга показали отрицательную динамику по 

освоения детьми ООП ДО по всем образовательным областям, а также по 

развитию интегративных качеств у дошкольников. Результаты итогового 

мониторинга указывают на недопустимость снижения развития интегративных 

качеств личности дошкольника и овладение необходимыми умениями и 

навыками по образовательным областям. 

Требует особого внимания работа по освоению образовательной области 

«Социально-коммуникативное развитие».  

2. Недостаточное оснащение ИКТ для использования в педагогическом 

процессе по реализации ФГОС ДО в образовательном процессе. 

3. Низкая посещаемость, высокий процент заболеваемости среди 

воспитанников. 

4. Недостаточно высокий уровень квалифицированности педагогических 

кадров. 

5. Слабая организация и проведение совместной образовательной 

деятельности педагога и детей в соответствии с ФГОС ДО. 

6. Недостаточно активное участие родителей (законных представителей) в 

образовательном процессе. 

7. Низкая активность участия педагогов в профессиональных конкурсах 

различных уровней. 

8. Отсутствие узких специалистов (учителей-логопедов, педагогов-

психологов). 

9. Проблемы с организацией развивающей предметно-пространственной 

среды с учетом возможностей индивидуального подхода к каждому ребенку. 

10. Отсутствие вариативных форм работы в ДОО, в том числе отсутствие 

консультативных центров для родителей (законных представителей). 

11. Низкий охват детей дополнительными программами дошкольного 

образования. 

 



17 
 

Определены следующие приоритетные направления работы ДОО на 2023-

2024 учебный год, а также управленческие решения: 

1. Переход всех ДОО на ФОП ДО (с 01.09.2023). 

2. Соблюдение принципа развивающего образования, заявленного в ФГОС 

ДО, целью которого является развитие ребенка. 

3. Совершенствование системы оценки качества дошкольного образования. 

4. Подготовка и проведение МКДО-2023 (участники МКДО будут выбраны 

методом случайной выборки в период июль-август 2023 года). 

5. Создание условий для развития предметно-пространственной среды ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО, пополнение материально-технической базы. 

6. Совершенствование системы работы с детьми, по программам 

дополнительного образования. 

7. Совершенствование системы работы с детьми, имеющими слабые 

результаты по освоению ООП ДО. Особое внимание обратить на 

образовательную область «Социально-коммуникативное развитие».  

8. Взять на особый контроль посещаемость воспитанниками ДОО. 

9. Повышение профессионального уровня педагогов: прохождение курсов 

повышения квалификации, курсов переподготовки, участие педагогов в 

различных конкурсах профессионального мастерства. 

10. Реализация комплекса здоровьесберегающих технологий в ходе 

воспитательно-образовательного процесса. 

11. Обновление системы взаимодействия с семьями воспитанников. 

12. Активное использование сайтов ОУ/ДОО, способствующих 

формированию положительного имиджа организаций среди заинтересованного 

населения и связи с педагогической общественностью и родителями (законными 

представителями) воспитанников. 

 

 

 

Главный специалист Управления образования 

С.Н. Кутузова 

 


